non dubitavit 'zauderte nicht'.

4. digressus löse durch 'da' auf; confossus verbinden mit concidit. — connectu etwa 'durch einen Hagel'; eigentlich?

secunda victoria, ablativi absoluti; secundus (v. sequi) hier in seiner ursprünglichen Bedeutung: 'als ihm der Sieg bereits folgte, sich ihm zuneigte'.

1, 1. a Xenophonte Socratis, s. die Einleitung.

collaudatus est s. zu IV, 2, 5. eo usus est familiarissime 'war ihm eng befreundet'.

2. Lacedaemoniis, Dativ. imperio 'der Herrschergewalt nach'.

Procli wie Neocli II, 1, 1.

principes übers. nach VIII, 1, 5
princeps bellum indixit.

3. ex altera (familia) horum, Procli et Eurysthenis. — fieri 'es (nämlich, König) zu werden'. Betone suum 'ihre eigne'.

ratio habebatur 'wurde Rücksicht genommen'. Vor qui denke eius hinzu, s. zu X, 9, 5. Die folg. Nebensätze enthalten den Gedanken des Gesetzes, darum der Conj., vgl. XV, 7, 5.

regnans s. zu pulsus XVI, 1, 4 od.: auf dem Thron.

4. natum 'bei seiner Geburt'; non agnorat, nämlich als seinen Sohn.

moriens 'auf dem Sterbebette'. eundem s. zu II, 9, 3. neque wie in neque minor II, 6, 1.

1) eins, qui, e: nrg: qui ... 4) Synkretische (A)
2) Irgt. n.
3) fidei grec. hist.

quod petivit, consecutus est. Nam Lysandro suffragante, homine, 5 ut ostendimus supra, factioso et his temporibus potente, Agesilaus antelatus est.

2. Hic simulatque imperii potitus est, persuasit Lacedaemoniis, ut exercitus emitterent in Asiam bellumque regi facerent, docens satius esse in Asia quam in Europa dimicari. Namque fama exierat Artaxerxes comparare classis pedestrisque exercitus, quos in Graeciam mitteret. Data potestate tanta celeritate usus est, ut 2 prius in Asiam cum copiis pervenerit, quam regii satrapae eum ³⁹⁶ scirent profectum. Quo factum est, ut omnis imparatos imprudentesque offenderet. Id ut cognovit Tissaphernes, qui summum imperium tum inter praefectos habebat regios, industias a Lacone petit, simulans se dare op̄aram, ut Lacedaemoniis cum rege conveniret, re autem vera ad copias comparandas; easque impetravit trimestris. Iuravit autem uterque se sine dolo industias conservaturum. In qua pactione summa fide mansit Agesilaus; contra ea Tissaphernes nihil aliud quam bellum comparavit. Id etsi sentiebat Laco, tamen iusurandum servabat multumque in eo se consequi dicebat, quod Tissaphernes peririo suo et homines suis rebus abalienaret et deos sibi iratos redderet; se autem conservata religione confirmare exercitum, cum animadverteret deum numen facere secum, hominesque sibi conciliari amiciores, quod iis studere consuissent, quos conservare fidem viderent.

5. supra, VI, 1, 3 ff. Auch dort hieß er factiosus.

2, 1. imperii potitus est s. zu VI, 1, 4 classis hostium est potitus.

exercitus wie II, 2, 5. — regi. s.

zu IX, 2, 1.

dimicari s. zu violari IV, 4, 4.

Artaxerxes s. zu XIV, 1, 1.

Ueber pedestris s. zu VII, 8, 2. —

quoss. zu II, 7, 2 qui rem explorarent.

2. potestate 'Vollmacht'.

usus est übers. nach der Bem. zu libertate usa est I, 8, 3. — Wegen des folg. Perf. pervenerit s. zu profligarint I, 5, 5.

profectum im D. ein Substant.

Ueber das ausgelassene esse s. zu I, 1, 1.

offenderet wie V, 4, 2 offensum fortuito. — imprudentes wie XIV, 4, 3 'ungeawart'.

3. Id, die Ueerraschung der pers. Satrapen durch die unvermuhte Ankunft des Agesilaus.

conveniret vgl. quae inter regem Pausaniamque convenerant IV, 4, 2.

4. nihil aliud quam für nihil aliud egit, quam, s. zu XXIII, 10,

1. — bellum comparavit s. zu X, 5, 1.

5. in eo s. zu in quo II, 2, 3. quod, dass oder weil?

religione wie X, 8, 5. — confirmare 'muthiger machen'; animadverteret, näm. exercitus.

deum wie VI, 3, 5. — numen eigentl. 'Wink, Wille', übersetze 'der Segen der Götter sei mit ihnen'.

conciliari hängt von animadvertit ab.

iis studere, 'Partei ergreifen für' s. VI, 1, 5.

fidem wie VI, 1, 5 fide confirmar. Beachte die verschiedenen Ausdrücke für 'Eid'. — conservare fidem wird vom Heer gesagt, das

1) Ad B 3) ex urat: Personificatio.
2) industias

3. Postquam indutiarum praeterit dies, barbarus non dubitans, quod ipsius erant plurima domicilia in Caria et ea regio his temporibus multo putabatur locupletissima, eo potissimum hostis impetum facturos, omnis suas copias eo contraxerat. At Agesilaus in Phrygiam se convertit eamque prius depopulatus est, quam Tissaphernes usquam se moveret. Magna praeda militibus locupletatis, Ephesum hiematum exercitum reduxit atque ibi officinis armorum institutis magna industria bellum apparavit. Et quo studiosius armarentur insigniusque ornarentur, praemia proposuit, quibus donarentur, quorum egregia in ea re fuisse industria. Feicit idem in exercitationum generibus, ut, qui ceteris praestitissent, eos magnis afficeret muneribus. His igitur rebus effecit, ut et ornatissimum et exercitatissimum haberet exercitum. Huic cum tempus esset visum copias extrahere ex hibernaculis, vidit, si, quo esset iter facturus, palam pronuntiasset, hostis non credituros aliasque regiones praesidiis occupaturos neque dubitatueros, aliud eum facturum ac pronuntiasset. Itaque cum ille Sardis iturum se dixisset, Tissaphernes eandem Cariam defendendam putavit. In quo cum eum opinio fecellisset victumque se vidisset consilio, sero suis praesidio profectus est. Nam cum illo venisset, iam Agesilaus, multis locis expugnatis, magna erat praeda potitus. Laco autem, cum videret hostis equitatu superare, nunquam in campo